tit, quod qui sacrificiū postulat, eiusdem designat
horam, elapsi feliciter sepius, quo tempore
vatem Samuelem absesse conueniebat. Prater-

labuntur septem hi dies: in hiabat Saül offeren-
do sacrificio sibi precepto: singuli dies illi fin-

guli videntur anni. Septimus elucescit dies, &
abrupta omni morta, nec exspectato rediit Sa-

muelis suum offert sacrificium, accedit Propheta,
& iam complectum certit esse sacrificium: in-

genitilis grauitate & Saulis amarè deserit per-
ditionem. Heu te Regem infelitem; quid
terum egisti, precepimus à te mili conferauit
Deo sacrificium, & bona pates voluntas, quæ
Deo sacrificium dedicauit in eo, quod ante tem-
pus præsignatum illud obtulerim. O te stultum
replicat Samuel stulte egisti, graue hic
committi mentis delitium, catoque tibi stabit
hoc sacrificium: etenim in eius pœnam te Deus
vitæ reguque spoliabit. Qui hoc: an non mihi
Deus offrendum precepit ipse sacrificium?
vriique, sed qui tibi offrendū precepit, tempus
etiam designauit quo veller hoc à te sibi con-
secrari, nec ille Deum honorat, aut dedicat obla-
tionem, nisi iuxta illius hoc faciat ordinatione
dispositionem, placitamque voluntatem, *stultus*
egisti, magnæ imputaret amentis operario
cui præscripsisti, ut ad primam lucem domum
tuam accederet aliiquid operis facturus, si mea
dia nocte felix accurreret nibilium inter-
rumpens: Domine, en adsum, tuum explorans
mandatum, frater mihi stultecis, ego namque,
qui vocauit te dixi ut ad ortum solis adesset
matutinus, & non ad medie noctis tenetias
importunus, Deus inquit D. Augustin. hoc a
nobis pretendit, obedientiam & voluntatis re-
flectionem & opera que facimus in eius obsequiis,
tantò sunt illi gratiora, quanto per illa &
cum illis nos ostendimus illi esse subiectiores:
vnde illa qua agimus, nequam satisfaciunt
nisi in quantum ei sunt conformia, quod ipse
nobis disponit, & iuxta eius preceptum ea
faciamus, hic etenim dicimus, amentiam non es-
se maiorem, quam alicui in eo familiari quo tec-
dium ipsi paratur.

De hoc arguitur Saül: etenim Deo voluit
offerre sacrificium contra Dei beneplacitum:
imo & tu ipse argueris, quando sacrificia &
opera, quibus pœnitendis Deo famulari, & non
sunt facta modo, & conditione, quæ Deus expo-
stulat, quid tibi persuades. Deo te gratificari
eleemosynis ex furto conquistatis? Ecclesiæ eius
dotare arque in eis erigete ædificia, ex iis que
proximus

proximis abstulisti à illa confessione seculi
reprehe- & Christus inter cælestes Patris sui manus
rum tuorum non præmeditata nulloque debito
datur.

præmisso examine à illa communione con-
maiori præmissa Passionis Dominiæ medi-
tatione, atque cordis apparatu, quam ille,
quem adhibet domi tui ferialis mensa que ad-
fessorus à quod Ecclesiæ perit filiam suam
pericolo defensum expofitum, & modere tuo vi-
ro seruendi deficient à quod mulier insu-
mas temporis evoluendo rosario, cui incumbit
litigantum intendere proceſſibus, iſſitiamque
concedere à Ordinarii testamentum eius super
ſacrificia.

XI.
Christi
perfetta
& pro
milla vo-
to ope-
raria.

Hoc Christus, ait illoque nos instruit, quod
morti defilans suam iucuram in ſacrificium
offerre maiori longè animo, quam tu vivere
fugit, ſequi ſubducit: quia nondum venerata
hora eius, quando illi Pater ab æterno decre-
rat. Appellat perpendit Apostolis Paulus illa
Dei diuina verba in persona Christi prolatas quā
primum naturam adiunxit humanaam factas
homo in purissimis Virginis Sanctissima vī-
cibus. *Ingradiens mundum dicit ſacrificiū mē ſacri-
ficationē noluiſi, aures auei perfec̄tiſimi hī. Ge.*

Pſ. 39,7.

*Dous meus vobis. & legem tuam in medio cordu-
mi. In capitulo libri ſcripturn est de me ut faciam
voluntatem tuam Deus meus. &c. quia primum
Dei natus intravit in mundum, noſtrā induit hu-
manitatem paciſſime Virginis vīco ſcripſo
æterno ſuo obulic Pater. *Ingradiens mundū pro-
teftatus, quā loquid ad inuicem reuelatio antiqua
illia non faciſſe certi ſacrificia illi qui nō placere-
rat oblationes & holocausta. Iſpem ad eſſet
ſcripſim oblationes, aratamen hoc eo ferri modo,
quā ſe diuine ſubmitteret per omnia voluntati,
ita ut eo rōpore tolēas vobis: misericordia obediens
Patri ſuo cœliſtē perfec̄tiſime, hoc eſt Aures**

perfec̄tiſi mihi. Bonas aues perfectā proferunt

*Atres or-
bita
bedicat à obediens, aures dadiſi mihi ad audiendū verbū
ſignificat tuū & mandatū perfec̄tiſimas. Aha littera re-
Exo. 21, 6. ſcribi: Aures perfec̄tiſi mihi: ſumpiū ex eo meta-
Dem. 15, phora, quod iex diuina decreuerat fieri ſeruis
17. qui perpetuę ſe ſeruūt confecrabant illis eti-
am aures per forabaturita ut aures habere per-
foratas signa effet obediens propter atq; per-
petuion preſto ſum Pater mi, mundū eam in-
grediens diuino me tuo offero cōſpectui votum
emittens perpetuę volūtati tua ſanctissima di-
uinęq; legi obediens itaq; ſicut frater alius
habitū votū emittit inter manus ſui ſuperioris:*

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

sic & Christus inter cælestes Patris ſai manus
noſtræ mortalitatis habitū alſumens vobis obe-
dientiam: fuitque talis eius obedientia, vt om-
nium Monachorū quos vidit, vel videbit mun-
dus, erga prælatorū ſuos obedientia non accedat
ad eam quā in Christus æterno Patri ſuo vobis
obedientiam.

Vix noſte qualis illa fuerit? Conceptus in 31.
vtero virginali natuſ ex illo non eſt, neq; viſens XIII.
ad paſſum pedis progreſſus, nec verbam protu-
lir, ac miraç ū edidit toto quo vixit hic tē-
pore quod à Pater ſuo cœleſti non eſſet dispo-
nū, non eſſet ordinatam in mundum aſcen-
dientia;

do prodiit, quomodo & quādo Pater illi dispo-
ſuit: ſic enim cum alloquitur ore Davidico: *Tu pſ. 21, 10.*

*et qui extraxiſi me de ventre. Prædicauit, quādo
Pater hoc illi præcepit, hoc vel illud edidit mi-*

*raculum ex Patris ſui æterni diſpoſitione, hoc
prædicauit morti iam proximus rationem al-*

*legans operū ſuorum mirabilium, & verborum
quæ dixerat, vix ſue toto decuſu: Sic enim
loqui cur ludus, ipſe Pater dixit mihi, quid di-*

*cam & quid faciam: & iterum aliās, Ego que Iean. 8.
audiuī ab eo haſ loquor in mundo. & ſicut do- 26, 28.*

*euit me Pater haſ loquor. Verba Perpende: quid
dicam & quid faciam. Hoc ipſis dixit Apolito- 3.*

*Marc. 13
lis: Sicut manatum dedit mihi Pater ſic facio. 32.*

*Hoc declaratur illud quod dixit locutus dedit
iudicij. De die autem illo nemo ſit, neque Angeli Curchi-*

*in celo neque filius hominis. Quia mox hoc Do-
minus mihi nō quid tuile qui huic iudicio praſi-
debas illudque ſpectantia pro voluntate diſpo-
nit diem*

*sed omne iudicium dedit filio: quā ſicut ratione
minibus illud maniferaſt; quia illi ſolum ea
dictaruerat, quae Pater illi dicēda mandauerat.*

Iſpē mihi mandauit, quid dicam & nullo modo XV.

*mandauit ille, ve iudicui diem, horamque mani. Simili-
festaret, ſicut legamus ea ſoūmodo dicenda ha- 3.*

*tudo, quæ ſibi à Rege dicenda intunguntur. De
alii interrogatus, responderet ſe nihil horum
ſeruit hoc eſt ve illa manifestet: quia ſicut illi
dicens non ſunt, niſi qua Rex illi dicenda im-*

peranit, ſic ea, quæ non imperauit, optimè XVI.

*respondet ſe priuſius ignorare. O quanta hīz
obedientia, & quidem ex ratione ſtatuit illam Christi
ve fundamentum: quia noſtrā venerat clā- 3.*

*obedientiē. Ad re-
paratur. ſumpit hīz originem ex
prima noſtri parentis inobedientia: ratione parauit*

*confonum erat, ut ad eius reparacionem perfe-
inobe-
tit. Missima diſtiam.*

Lxxviii. 5.19 Et si sumus statueretur obedientia, quatenus Apo-
stolo dicere licet: *Sicut per inobedientiam
unius hominis peccatores constituti sunt multi,
ita per unius obediens in istis constitutur multi.*
Deinde quia volui, et omnia pro sua gradu
omnes habere: *valoris, excellētiae, perfectionis
meritique possibilis, notum autem omnibus
arbitror maioris longe meriti ceseri ope-*
2.2. quest *rum* **88. art. 6.** *quod sit per obedientiam ad Deum cum voto,*
quam illud quod meritis & propria voluntate.

XVII.
Opusbo-
num ex
voto, me-
lius est,
qua siac
illo.

Quarit Angelicus Doctor, *vtrum opus sit*
excellentiosum majorisque meriti, an illud quod
ex nulla facis obligatione estque tibi liberum?
vel sit illud agis ad quod te per votum obstric-
xisti? vtrum melius sit die Veneris ex liberta-
te ieiunare, quam ex primitivo voto? vtra di-
gnior si virginitas, quam puella seruat abso-
lutam, et vixit, et non fecerat nisi in seculis?

88.475.6.

lute ex honestate, an illa, quam religioita levat ad hanc per votum obligata? responderet Angelicus Doctor, quod indubitate extra omnem comparationem multo sit excellenter magisque meritior opus bonum factum ex voti obligatione. Primo: quia tantum est opus eminentius, quanto actus virtutis est eminentior & superioris, & cvidens est quod vorum actus sit virtus, inter omnes morales eminentissime: quia illius actus est virtus quam Theologi vocant religionem seu latrismus: quia cultum & honorem spectat ipsius Dei primari: ita ut iecumenum, quod in se actus est virtutis abstinentiae sit fieri ex voto, ad qualitatem ascendat altiori & sic actus virtutis latrismus & religionis, quo ad tantam evenerit dignitatem, ad quamvis nimis strenuas, si fecerit aureus. O quanta foret haec vis, quæ posset hoc efficeri! quantum laborant homines suis virtutibus libanis, ut ex metallo componant argentum, & ex argento aurum, illisque omne impendunt studium, quo metallia distillent sed omnem magis obsecrant intellectum & omnem evacuant auro crumenam: non enim patitur Deus, ut rerum naturas, quas creavit, suo transmutetur ingenio, & hos quod ipsi non possunt, & si possent, ut suministrant arbitrarentur felicitatem, tu ipse potes in operibus virtutis: etiam exstolle responsum tuum actus virtutis, quæ est metallum, ut audi dignitatem accipias: iecumenus ex convenienti ratione, bonus est hic nummus, & tritus in materia virtutis: attamen est instar plumbi, quod si huic iecumenio hoc addas, ut facias ad Dei honorem votum te in eius obsequium obligantis, per hoc

atollis illud ut superioris, instar avri, qualitatis: quia officis ut opus sit illius virtutis superioris, nempe religionis omnes morales excēdētis. Audiamus D. Thomam Vouere est altissima latrīe, qua est precipua inter virtutes morales nobilioris autem virtutis est opus melius & magis meritorium. Vnde adhuc inferioris virtutis est melior & magis meritorius ex hoc, quod imperatur à superiori virtute, &c. Hoc iesit (inquit ille) quod dixit nobis D. August. virginitatem Lib. de tanto digniorē esse, quam magis ex Dei virgin. amore custodiōt: unde dicitur illa praecellēt cap. 8. tior, q̄oꝝ seruat, quia voto parecūt̄ ari hanc quis promisit Deo custodiendam, qualis est religiosorum: bona est & meritoria virginitas qua seruat amore castitatis, sed absq̄ uila comparatione dignior illa, q̄aꝝ seruat, quia sc̄ip̄iam voce particulari obtulit Deoque consecratū. Vter se magis subiicit, an ille, qui opus bonum facit, ex libera faciendo voluntate, vel ille, qui facit illud suam infam ad facientem obligant voluntatem? Illi qui venet aliquid & facit plus se eo subiicit, quā ille, qui solum facit subiicit enim se Deo, non solum quantum ad actū, sed etiam quantum ad potestatē, quia de cetero non potest aliud acere: sic ut aīt Ānsel. ad homini qui daret ei arborēcum fructūbus suis, quā quid arer ei fructus tantū sicut dicit Ānsel.

Addatur his tertia ratio: quia qui se per voluntatem obligat ad bonum aliquod opus: voluntatem habet magis determinatam & valē vi ipsa tantō sit in Dei familiā constans: iorū hinc excellentiam collige religiosū statos, in eo enim qui verē religiosus est, faciendo quidquid fas est per virtutem obedientiā, & cum ille virtutis, qui in eo est velut omnimus pluribus ad bonorum lucrum aeternorum in ipso est velut aureus. Perpende quas tibi potest adiere prærogatiās, quantumque fallaris, cogitans: quia die veneris ex tua ieiunia deuōtione, quōd plus merueris, quām religiosus. quem dicit ad hoc voto constrictum esse particulari: hoc ipsum cuius ieiuniū reddit magis meritorū, multoq̄e præcellēt: ut quoque, qui tibi blāndis, quod plus feceris, quām omnes religiosi, Ecclesiasticū voce die iobhōnum mortificans appetitum: & casus sis, te ipsum fallis: etenim extra omnēm comparationē multo excellētior & meriti longe maioris est viri Ecclesiastici & religiosi per votum seruata castitas quam tua si seruata simpliciter, nolim tamē idcirco dicere, ut te votis obuias: nam illa facienda

Lib. de similitudinib[us] 84.
32. XVIII. Altera datur hu-
ris do-
trina.
ratio.

facienda non sunt absque consilio magnaque
consideratione.

Hac igitur de causa Christus voluit ut quid.
Idcirco quid ageret, atque operaretur, quantos pas-
sus progrederetur, imo quod verba loqueretur,
Christus illa omnia ex obedientia ad Patrem suum ex-
omnia lessent exerceret: hoc est: *Aures perficiunt mihi, et venio,*
fecit ex ut moriar, vitamque meam tibi conferem in
obedientia holocaustum. Ego quantum ex me est, iam pa-
ratus sum, & hoc ipsum exopto: sed esse debet
hoc sacrificium iuxta voluntatem tuam dispo-
sitionem. In capite libri scriptum est de me, ut
faciam voluntatem tuam Deus. Et Hoc verba
in aperte libri, quidam interpretantur quod si-
gnificant hoc primum & principale; si enim
loqueris Domine, hoc statuendum est in capite
libri, id est, hoc primò statuendum in hoc sac-
rificio, nimis; ut illud iuxta voluntatis tuae
benepatitum offeram, eo tempore coquendo,
quo tu volueris, milique praescriperis;
non esse debet ut quandam illud Saulis: quia
namque tempus à te dispositum non obserua-
uit, illum scepro regnoque derubasti.

XXI. Alias alij proferunt expositiones considera-
tu dignissimas: ceterum proposito seruit illa
Quid sit D. Ambros. Credit enim quod loquatur in
in capite libro Psalmorum, cui dat principium, & statui-
tur et caput Psal. primus velut quidam prolo-
gus eiusque principium, Vnde in capite libri,
idem est ac si dicat, In principio illius libri, &
sic se res habet: nam in isto primo Psalmo